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1. Introduction:

The topic of the work was chosen mainly due to the complexity of themes which

the book in question deals with. The ability of incorporating questions of religion,

world´s history and philosophical thoughts into the fictional story, which is gripping for

children as well as for adults, represents the peak of the craft of writing. Creating a

work of fiction within these contours requires broad knowledge in various areas. In the

thesis, I would like to apply the knowledge obtained in both branches of study (English

language and literature and Social sciences) and interconnect them. The crucial aim of

the thesis is to prove that Pullman´s The Amber Spyglass is not only a literature for

children but can be viewed as a more complex work which can appeal to wider

audience.
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2. Theoretical part

2.1. Philip Pullman

Philip Pullman is one of the most famous British writers of children’s literature.

Among his most famous works belongs the quartet about Sally Lockhart, Grimm Tales:

For Young and Old and of course His Dark Materials trilogy. The author puts many

autobiographical features in this trilogy, of which also The Amber Spyglass is a part.

Philip Pullman was born on 19
th

October, 1946 in Norwich, England and spent

his childhood travelling to many places all around the world thanks to his father´s

occupation as a Royal Air Force pilot. However, the journeys were taken without the

presence of his father since Flight Lieutenant Alfred Pullman died in Kenya when his

son was only 7 years old. Her mother re-married only one year after Alfred Pullman´s

death, but she kept on travelling with her son all around the world. He therefore could

see many different countries, cultures and people which served him as an inspiration for

various worlds in which the stories of his books are settled.

Another important location is Oxford from which the two main characters of the

book His Dark Materials come. Pullman has been living there with his family since

1963 until present. Vivid descriptions of the city are provided in couple of chapters of

the trilogy. Oxford, however, does not function only as the place where the stories are

settled, the genius loci of the city influenced Pullman in many other aspects. It provided

him the possibility of encountering some famous works of art, especially with the

paintings and poets of William Blake who is an immense inspiration for His Dark

Materials as well as for other Pullman´s works. He published his first work in 1972

(The Haunted Storm) and continued to publish mainly books which have children as a

primary audience. Since 1996 Pullman has been a full-time writer, before that he

worked as a teacher.

Besides all this, there is one more relevant point of author’s life that should be

mentioned and it is his religious views. Philip Pullman is known for his atheistic attitude

and refusal of the Church as an institution which is strongly reflected in His Dark

Materials. His attitude towards religion is sometimes viewed as controversial.
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 Pullman, not only in his fictional worlds, challenges dogmas and everything that

disguises itself as one hundred percent sure, truthful and undeniable. He believes that

these are aspects of religion as well and that is why he is confronting in in his works of

fiction. The thesis, therefore, focuses on Pullman´s view of religion closely in its

practical part.
1

1
Facts in this part were obtained from the author’s official website, Oxford Handbook of Children’s Literature and in the

comments presented in the trilogy His Dark Materials itself.
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2.2. Bible and religion in children’s literature

The Bible is in the Western culture the main literary source. One can easily find

certain allusions (Paradise Lost by John Milton, A History of the World in 10 ½

Chapters by Julian Barnes) where The Bible functions as a direct source of

intertextuality as well as those where it operates as a remote source of inspiration

(Animal Farm by George Orwell – The commandments of the ruling party). Cullinan

and Person point out that: “The Bible's influence in literature can be illustrated in at

least four distinct settings: (1) exact Biblical reprints and retellings; (2) Biblical quotes

and references used in a story; (3) fictious stories that are based on or relate to some

aspect of the Bible; and (4) the Bible based holidays and other special events” (80).

However, The Scripture can be seen as a base for many books of the children

literature as well. “Since the Bible has been retold more than any other book, it has

influences authors and illustrators of children's literature for centuries. Many children's

literary works are written with the assupmtion that children will already have some

knowledge of Biblical history, characters, parables, incidents, poems, and proverbs and

can, therefore, better understand the literary work” (Cullinan and Person 80).

The usual concept of God in children’s literature is quite an expected one. God can

be an almighty character, a traditionally viewed notion of a deity who another character

of the book is communicating with (as for example in Are You There, God? It’s me,

Margaret). In the literature primarily for children, one can also distinguish among the

fictional works which allude to the Scripture directly or more metaphorically. The

former can be represented by The Chronicles of Narnia by C.S. Lewis whereas the latter

might be shown for example in Charlotte’s Web by E.B. White. However, the notion of

the divine character depicted in Pullman’s work is radically different as will be

discussed later in the thesis.
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2.3. Philosophical background

Pullman´s trilogy contains a number of direct or more hidden philosophical

allusions. The author managed to incorporate into his novels some interesting

philosophical notions which will be discussed in this chapter.

The most obvious philosophical concept that can be seen in the trilogy is the

constant search for the origin of the world and of life as such (in the book the main

protagonists search for the origin of Dust which is to be discussed in the practical part

of this thesis). It has been an immemorial struggle of philosophers to search for the

origin of things, for the origin of soul, or all the principles which keep us, as the

humankind, living.

The Antic philosophers as the founders of philosophy as we know it today,

turned away from the mythos and drew their attention to the search for the origin of all

the abstract and concrete matters. “The first group of Presocratic philosophers were

from Ionia. The Ionian philosophers sought the material principle (arché) of things, and

the mode of their origin and disappearance“(Kirby). This approach is also incorporated

into the characters of the trilogy. The fictional search for the origin of the Dust is a

parallel to the search which was done by the Greek philosophers. When the Dust is

mentioned and its different manifestation in different worlds one can see a similarity

with the approach of Anximander of Miletus (approximately 611 – 547) who, as the

first writer of philosophy, assumed that: “the first principle is an undefined, unlimited

substance (to apeiron) itself without qualities, out of which the primary opposites, hot

and cold, moist and dry, became differentiated “ (Kirby) Heraclitus of Ephesus designed

a thought which also resembles the notion of the fictional Dust presented in the books.

He believed that all things are in perpetual flux and that: “All things originated from

fire, and return to it again by a never-resting process of development. The perpetual flus

is structured by logos – which most basically means word, but can also designate

argument , logic, or reason more generally. The logos which structures the human soul

mirrors the logos which structures the ever-changing processes of the universe” (Kirby).

The logic, or reason are also the characteristics which are incorporated in the Dust.

When the secret of the Dust is partly revealed the reader can surmise that it really
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symbolizes the free will, reason and logic. Very important notion mentioned in

Heraclitus´s reflection is also flux. The Dust is an everlastingly flowing mass which is

starting to mysteriously disappear.

Philosophy is one of the basic grounds on which Pullman built his story. The

Antic philosophy, however, is obviously not the only philosophical school which served

as an inspiration for the fictional world. There are some philosophical movements that

influenced the books more remarkably then the others, though. Another undeniable

source, as far as philosophy is concerned, is the philosophy of humanism and

enlightenment especially the English one.

English enlightenment is mainly represented by the approach commonly known

as empiricism. It was mainly Roger Bacon who as the first one called for considering

experience as the source of actual and real knowledge. Empiricism was an attack

directed towards the ossified middle age scholastic. The similarity is quite straight

forward in this case. The fictional Church represents the old-fashioned notion of the

mentioned scholastic which does not want to open itself to any new ideas and especially

those that represent free thinking. Even though the middle age scholastic has made an

undeniable contribution to the development of philosophy and education there is one

reproach that can be objected. Hans Joachim Störig points out that: “they believed in

ghosts, demons or witches” (201). It was also an era of witch hunting and burning of

women who allegedly formed an alliance with Satan. The witch hunting slowly stopped

during enlightenment when philosophy focused more on the rational side of human then

the religious one. Pullman´s institutions, represented symbolically by the parents of the

main character, resemble the two approaches greatly. Lyra´s mother can be viewed then

not only as a leading member of the Church but also as the embodiment of the middle

age scholastic. On the other hand, humanism is symbolized by Lyra´s father who

devotes his life to eliminate the Church and set a new world order based on science,

facts and industrial development.

Pullman´s religious views are well known, therefore it is not a surprise that the

book seems to be written in the favour of the latter approach. There were many geniuses

operating in the age of enlightenment, one of those is undoubtedly the physicist Isaac

Newton who “not only elaborated on the works of his predecessors but, above all,
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greatly unified the ideas and approaches of his fellow scientists.” (Störig 263 as

translated by Renáta Ježová).

Another important philosopher of enlightenment who can be seen as a great

source of inspiration is John Locke. He promoted the idea of common sense being the

most important approach to cognate things. Störig points out that: “The base of Locke´s

reflections is the cognition that there should be an investigation of the abilities of

reason, wits and sense prior to the philosophical thinking” (264). In other words,

Locke´s questioning the capacity of human mind, whether it is capable of certain

processes. He also proposes the idea that a person should scrutinize and deal with such

notions and things which he or she is able to understand.

As the third philosopher/scientist, who influenced the trilogy in question greatly,


[…]


essence of human being. These three parts are body, soul and spirit. Will and Mary

Malone, who come from our world, know only the material form of the first part - the

body. After meeting with Lyra they discover another part of the man that can be

physically present and it is the soul. In Lyra’s world it exists in the form of a dæmon.

Dæmon is an animal that accompanies human life. Before the child grows up, the

dæmons may change their forms, and after reaching puberty the form becomes steady in

a way that best expresses the nature and characteristics of the person. So the dæmon

takes over the function of expressing the character, but also one’s conscience and will.

Taking Lyra as an example, we see that with the dæmon she often discusses her ideas

and goals, but since the dæmon is part of her it rather presents thought-currents carried

beyond the mind of human. In the world where Lyra grows up it is also taboo to touch

another person's dæmon. This fact supports the argument that the dæmon is a soul,

something untouchable and personal. As was already mentioned in the first part of this

thesis, the members of the Church try to make an intervention against children at the

experimental station, where the doctors cut off the children's dæmons from them in

order to prevent the sin from influencing the youngsters. Projecting this into the idea of

triple essence of the body, they cut off the soul of the individual and turn children into

obedient, blind followers. As the dæmon is the part that attracts the Dust, the Church

manages to complete the goal that is set for it and that is to cease the sin. It is arguably

one of the most horrifying ideas presented in the book as this is the reflection of

influencing individuals in very young age and manipulating them before they have the

ability of deciding for themselves and preventing them from developing free will.

Richard Dawkins addresses and criticizes this issue in his book as well: "Faith can be

very very dangerous, and deliberately to implant it into the vulnerable mind of an

innocent child is a grievous wrong." (308).

Will becomes aware of the existence of his soul for the first time at the moment

when he and Lyra are leaving for the journey to the land of the dead, and Lyra is forced
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to leave her dæmon on the shore before they cross the lake that separates the land of the

dead from the other worlds:

“Will said, “That’s not right. We don’t have to leave part of ourselves behind. Why

should Lyra?” “Oh, but you do,” said the boatman. “It’s her misfortune that she can see

and talk to the part she must leave. You will not know until you are on the water, and

then it will be too late. But you all have to leave that part of yourselves here.”

”(Pullman, 883).

Later in the story Lyra and Will discover the possibility of existence of a third

part of human being of which they were not aware before. They distinguish body and

soul so far, but realize that neither of those parts presents the function of thinking or

cognising. This provides space for existence of another part of human:

“Yes,” she said, “but it’s a strange place, Will … So strange… Could we really do that?

Could we really go to the land of the dead? But – what part of us does that? Because

dæmons fade away when we die – I’ve seen them – and our bodies, well, they just stay

in the grave and decay, don’t they?” “There must be a third part. A different part.” “You

know,” she said, full of excitement, “I think that it must be true! Because I can think

about my body and I can think about my dæmon – so there must be another part, to do

the thinking.” “Yes. And that’s the ghost.”(Pullman, 786).

The idea of triple essence of the human is explicitly mentioned in one of the

chapters when Mrs Coulter undergoes the inspection by Regent Metatron: “… and she

stood naked, body, and ghost and dæmon together…” (Pullman, 982) and it is also

presented by Dr Mary Malone while having discussion with Lyra and Will on the

subject: “ “[…]the church – the Catholic Church that I used to belong to – wouldn’t use

the word dæmon, but St Paul talks about spirit and soul and body. So the idea of three

parts in human nature isn’t so strange.”” (Pullman, 1017). The allusion in the citation

points to the verse from the Bible “May the very God of peace sanctify you completely.

And I pray to God that your whole spirit, soul, and body be preserved blameless unto

the coming of our Lord Jesus Christ.” (Thessalonians 5:23), where the idea of the triple

39

essence is presented for the very first time, as far as our culture is concerned. The

symbolism of number three is very common in Christian religion (for example the Holy

Trinity), even though in the regard of the essence of a human it is more usual to divide a

human being only into two parts, body and soul. In Christian religion it is usual to

combine the soul and the spirit part into one entity, whereas Pullman tries to strictly

distinguish between soul and spirit, showing that these two elements of human nature

are not interchangeable.
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4. Conclusion:

In my work I have pointed out the major references and allusions which can be

found in The Amber Spyglass by Philip Pullman. This evidence proves that even though

the book is considered as a piece of children’s literature, the author aims beyond this

label and appeals on wider audience. The book can be read simply as an exciting

fantasy narrative but it can be read as well as a partly philosophical novel evoking the

plethora of well-known timeless dogmas, long-lasting issues and controversial stories.

The author is not afraid to address the topics which are considered worthy causes,

mostly connected with religion and belief in God. In the work I tried to support the

arguments with relevant citations from The Amber Spyglass and from the works written

by the thinkers and authors that either might have served as an inspiration for the trilogy

or are associated with the same area of interest.

Firstly, the thesis deals with the theoretical grounds on which the whole story

was built. The aim of the theoretical part was to offer relevant sources of inspiration

from philosophy, history and religion. The theoretical part also provides parallels

between the fictional world and the real one. Last but not least the theoretical part

functions as a basis for the later practical scrutiny of the novel. It also functions as vital

evidence which supports the idea that The Amber Spyglass is not only a book for

children.

Secondly, in the practical part I have touched the issue of the dispute between

two large discourses that have always influenced mankind; science and religion. The

author’s approach is strongly pro-scientific and anti-religious. This argument was

pointed out by analysing the crucial points of the novel. The practical part focused on

explaining the main aspects and crucial symbols of the novel. In this part, it was also

proved that underneath the gripping story one can find a number of philosophical,

religious and scientific allusions. The relevant allusions were studied. One of the main

aims of the thesis was to scrutinize the reflection of author’s atheistic approach which is

elaborated on mostly in the second part of this work as well.
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The thesis showed that even though The Amber Spyglass by Philip Pullman is

considered children´s literature, the novel has depths which surpass this category and

therefore can read as appealing to wider audience including the adults.
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