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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.
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2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.
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 dd2: [1]
dd1: [1]
Text1: Renáta Ježová
Text7: Předpokládaným tématem bakalářské práce Renáty Ježové jsou kulturní, náboženské a filozofické reference a vlivy v románu The Amber Spyglass předního současného britského spisovatele pro děti a mládež Philipa Pullmana. Záměrně uvádím předchozí větu slovem „předpokládaným“, neboť samotná práce tento zajímavý a ambiciózní příslib z větší části bohužel nenaplňuje. Již ze samotného úvodu práce se mnoho nedovíme, např. proč si autorka zvolila toto téma, či jaká je struktura její práce a proč, atd. V teoretické části práce, kromě krátkého biografického pojednání o Pullmanovi, nacházíme dvě klíčové podkapitoly: 2.2. („Bible and religion in children's literature“) a 2.3. („Philosophical background“), z nichž ani jedna neplní dobře svou funkci. Funkce kapitoly 2.2. vzhledem k tématu práce je celkově nejasná (opominu-li zcela nešťastnou juxtapozici Miltonova Ztraceného ráje s Barnesovou parodicky ikonoklastickou Historií světa v 10 a půl kapitolách) - pokud to má být přehled moderní dětské literatury s náboženskou tematikou, pak jeden odstavec je velmi nedostačující. Pokud to má být teoretické pozadí pro Pullmanovo zobrazení náboženství a církve, pak je zcela nedostačující. Vzhledem k faktu, že Pullman je zapřisáhlým ateistou, což silně projektuje i do svých knih, ve kterých prezentuje vědu jako jedinou
Text2: Cultural, religious and philosophical references in Phillip Pullman's The Amber Spyglass
Text3: Mark Robert Farrell
Text4: 2015
Text5: 42 stran, bez příloh
Text8: Otázky přímo plynou z výše uvedeného hodnocení práce.
Text9:
Text6: Doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.
dd4: [3]
dd3: [2]
dd5: [3]
dd6: [2]
Group1: Choice2
Group2: Choice1
Text10: opodstatněnou „víru“, očekával bych v teoretické části práce pojednání o hlavních představitelích současného vědeckého ateismu, zejména Stephenu Hawkingu a Richardu Dawkinsovi. Druhý zmiňovaný je pouze stručně zmíněn v jedné větě v praktické části práce. Kapitola 2.3. nastiňuje filozofické pozadí románu, tj. filozofické směry a názory, které jsou nějakým způsobem určující pro daný román. Je škoda, že již v této kapitole autorka rozebírá samotný román (což do teoretické části práce nepatří), namísto detailnějšího zpracování vybraných filozofických myšlenek a směrů. Problémem je tak také celkový rozsah teoretické části - pouhých pět stran textu.
Praktická část práce se věnuje náboženství a církvi, případně rozporu mezi náboženstvím a vědou, tak, jak jsou reflektovány v analyzovaném románu. Tedy, jinými slovy, nezabývá se ani kulturními (jak slibuje název práce), ani filozofickými (jak slibuje teoretická část) vlivy, v druhém případě s čestnou výjimkou dvou odstavců na str. 33. Na druhou stranu je třeba uznat, že se autorka snaží o komplexní pojetí náboženské tématiky v románu, ačkoliv by se dalo polemizovat například s velmi zjednodušenou interpretací Ztraceného ráje na str. 18. Slabinou praktické části je ale značný nepoměr mezi citacemi a autorským textem. Citace z primárního zdroje jsou často velmi dlouhé (v extrémním případě dokonce jedna zabírá více než 2 strany), a výsledný efekt těchto kapitol je tak komentovaná próza spíše než literární analýza textu.
Po formální stránce by práci také prospěla důkladnější jazyková a gramatická korekce.